

Formandens beretning ved Generalforsamlingen 27. marts 2025.

Endnu et godt sejlår er gået på Davinde Sø.

Dejligt vi har det sted hvor vi kan slippe alle de problemer der er i denne verden i øjeblikket.

Tak til Jan og Vagn for det gode samarbejdet i Bestyrelsen.

Tak til revisor Alex og vor medieansvarlige Villy.

Tak til Per Borgen for at vi kan være her i aften.

Tak til jer medlemmer der støtter op om klubben, og dejligt at se så mange her i dag, hvor jeg har den glæde at kunne byde mange nye medlemmer velkommen i Odense Mini-sail, herunder Henning og Jesper, som er her i aften.

Fra starten af året og gennem Foråret gik det jo med vores sædvanlige onsdagssejladser.

Og vi fik også gennemført vor standerhejsning og enkelte søndagssejladser.

Vagn og jeg deltog i generalforsamlingen i Modelsejlklubben, hvor Vagn stadig er i Bestyrelsen.

Her blev der drøftet en ny hjemmeside som vi håbede kunne hjælpe os videre med vores hjemmeside.

Det er ikke sket noget som helst, så vi afventer situationen.

På Modelsejlklubbens Generalforsamling var der et ønske om at afholde flere ranglistestævner.

Ved Onsdagssejladsen før Påsken kom Søren, Benny og Henrik og vistnok Søren Fanø fra Modelsejlklubben og vi havde en fin sejladsdag.

Vi havde i foråret en søndag vi kun sejlede DF65 med B-rig og i meget vind, men flot solskin.

Så i efteråret blev det til noget mht. ranglistestævner, hvor Nils og jeg var i Frederiksværk. Nils fik en fin placering.

Vi tog også handsken op og holdt vores Nytårscup som et ranglistestævne og vi havde meget fin tilslutning med i alt 18 både.

Det forløb ganske godt og vi lærte meget om måltagning, point og sejlad i A&B rækker.

Vores John P. Cup afholdt vi vanligt først i september med rimelig og god deltagelse.

Vi fik også lavet en sejlad med medlemmer fra Odense Sejlklub. Det var koldt og igen dårligt vejr. Odense Sejlklub vil gerne have en invitation her i foråret eller forsommeren hvor det er godt vejr.

Vi mangler stadig oprydning og rengøring af huset indvendigt.

Vi mangler også stadig fornyelse af træværket fornedden på huset.

Jeg vil prøve at foreslå en arbejdsdag når vi kommer hen i perioden med bedre vejr.

Vi var tilmeldt Tarup-Davinde dagen lørdag den 4. maj 2024, kl.10-15, hvor jeg havde foreslået at vi sejler her på Davinde SØ og besøgende er velkommen til at komme og styre selv. Nils var der på dagen, men blev ikke overrendt af interesserede.

Jeg har haft kontakt til Tarup-Davinde som i ved mht. til bl.a. sivene foran klubhuset.

Vi har haft en del arbejde med klargøring af klubbåde, det startede med den Goth xp som John Pettersson havde fåret fat i og den Goth vi købte af Brian. Vi investerede også i Per Jørgensens gamle båd, samt Vagns Sega. gHenning og andre har været behjælpelige med klargøringen. For det siger jeg mange tak.

Det med klubbåde har skaffet medlemmer, som så har fået en lettere start med One Meter.

Jeg ønsker jer alle en god sejlsæson for året 2025.